
 
 

  

Pielikums Nr.13 

 

 

 

 

 

 

 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes informācijas 

sistēmas pilnveidošana 

Detalizētais projekta apraksts 

Precizētā versija (2022.gada 14.jūnijs) 

 

Ieslodzījuma vietu pārvalde



 
 

2 

Satura rādītājs 

Satura rādītājs ............................................................................................................... 2 

Projekta apraksts (kopsavilkums) ............................................................................... 3 

Termini un saīsinājumi ................................................................................................. 6 

1. Problēmas apraksts ................................................................................................. 7 

1.1. Projekta konteksts ........................................................................................................ 7 

1.2. Esošā situācija un projekta ietvaros risināmās problēmas ........................................... 8 

2. Projekta mērķi un sasniedzamie rezultāti .......................................................... 12 

2.1. Projekta mērķi ............................................................................................................ 12 

2.2. Projekta rezultāta rādītāji ........................................................................................... 14 

2.3. Rezultāta rādītāju sasniegšanas pasākumi ................................................................. 14 

3. Risinājuma apraksts ............................................................................................. 15 

3.1. Procesi, pakalpojumi un to normatīvais regulējums .................................................. 16 

3.1.1. Procesi un pakalpojumi .................................................................................................. 16 

3.1.2. Normatīvais regulējums ................................................................................................. 19 

3.2. Dati ............................................................................................................................. 20 

3.2.1. Atvērto datu kopas ......................................................................................................... 20 

3.2.2. Ieslodzītā personas lieta ................................................................................................. 21 

3.2.3. Ar Ieslodzīto personu notikumiem saistītie kalendāri .................................................... 22 

3.2.4. Vienotie klasifikatori un reģistri .................................................................................... 22 

3.3. Programmatūra ........................................................................................................... 22 
3.4. Infrastruktūra ............................................................................................................. 24 

3.5. Mijiedarbība ar pašvaldībām ..................................................................................... 24 

4. Projekta ieguldījums SAM rādītājos un projekta sociālekonomiskā indikatīvā 

lietderība ....................................................................................................................... 26 

4.1. Ieguldījums SAM rādītāju sasniegšanā ...................................................................... 26 

4.2. Sociālekonomiskais indikatīvais lietderīgums ........................................................... 27 

5. Projekta darbības, laika plāns un izmaksas ....................................................... 30 

5.1. Projekta darbības un to rezultāti ................................................................................ 30 

5.2. Projekta darbību īstenošanas laika grafiks ................................................................. 32 
5.3. Projekta izmaksu sadalījums ...................................................................................... 33 

6. Projekta pārvaldība .............................................................................................. 35 

  



 
 

3 

Projekta apraksts (kopsavilkums) 

Ieslodzījuma vietu pārvalde (turpmāk – IeVP) ir Tieslietu ministrijas pārraudzībā esoša tiešās 

pārvaldes iestāde, kas nodrošina apcietinājuma kā drošības līdzekļa un brīvības atņemšanas kā 

kriminālsoda izpildi. 

IeVP E-lietas programmas 1.posma ietvarā līdz 2021.gadam tiek plānots īstenot projektu 

"Ieslodzījuma vietu pārvaldes informācijas sistēmas pilnveidošana" (turpmāk – Projekts), kura 

mērķis ir ar IIS pilnveidošanas, attīstības un integrāciju palīdzību uzlabot IeVP efektivitāti un 

mazināt ar kriminālprocesa virzību un soda izciešanu saistīto dokumentu plūsmas laiku. 

Projekta mērķi:  

• M1: IeVP informācijas apmaiņas ar klientiem un institūcijām efektivitātes un kvalitātes 

uzlabošana, elektronizējot dokumentu plūsmu.  

• M2: Ieslodzītā personas lietas informācijas pieejamības nodrošināšana vienkopus 

elektroniskā vidē, pilnveidojot IIS un integrējoties ar E-lietas platformu.  

• M3: Racionāla IKT pārvaldība, maksimāli izmantojot koplietošanas IKT risinājumus 

IIS attīstībā.  

Darbības projekta mērķu sasniegšanai:  

Lai nodrošinātu Projekta mērķu sasniegšanu, nepieciešams: 

• izstrādāt tiešsaistes datu apmaiņas saskarni ar E-lietas koplietošanas komponentēm, 

datu nodošanai un saņemšanai no Tiesu informatīvās sistēmas, Probācijas klientu 

informācijas sistēmas un Prokuratūras informācijas sistēmas; 

• veikt IIS funkcionālos papildinājumus, lai realizētu elektronisku informācijas nodošanu 

valsts institūcijām un pašvaldībām normatīvajos aktos noteiktos gadījumos un kārtībā; 

• izstrādāt IIS sistēmas papildinājumus, kas ļaus IIS reģistrēt ieslodzīto personu 

iesniegumus un veikt pilnībā elektronisku šo dokumentu plūsmas apstrādi, kā arī 

nodrošinās iesnieguma elektroniskās kopijas pievienošanu ieslodzītās personas lieta; 

• novērst IIS darbības nepilnības (aprēķinu kļūdu labojumi, sistēmas administrēšanas 

problēmu novēršana u.c.); 

• izstrādāt Sistēmas papildinājumus: 

o realizēt informācijas ievades papildinājumus (esošo dokumentu kartiņu 

papildinājumi); 

o izstrādāt jaunas dokumentu (informācijas) ievades formas;  

o veikt Sistēmas lietojamības uzlabojumus (klasifikatori, reģistri, meklēšanas 

funkcijas uzlabojums); 

o papildināt esošās atskaites, izstrādāt jaunas t.sk. dinamiskās atskaites; 

o veikt dokumentu izdruku veidņu funkcionalitātes labojumus un 

papildinājumus; 

• pilnveidot IIS funkcionalitāti, nodrošinot pilnīgu ieslodzītās personas lietas 

informācijas elektronisku pieejamību; 

• pilnveidot IIS, lai nodrošinātu atvērto datu kopu nodošanu publicēšanai Datu 

publicēšanas platformā1; 

 

 
1 Datu publicēšanas platformu izstrādā VARAM kā centralizēto koplietošanas risinājumu. 



 
 

4 

• Veikt paziņojumu un pieprasījumu sagatavošanas un nosūtīšanas procesa optimizāciju, 

lai IIS realizētu elektronisku informācijas nosūtīšanu valsts institūcijām un pašvaldībām 

likumdošanā noteiktos gadījumos un kārtībā. 

• IIS pārcelt uz WEB vidi; 

• Pilnveidot IIS, nodrošinot E-lietas koplietošanas komponenšu izmantošanu 

(elektronisko lietu reģistru, koplietošanas klasifikatorus, koplietošanas reģistrus, 

vienoto kalendāru u.c. funkcionalitāti) 

• Iegādāties IIS darbināšanai nepieciešamās sērijveida programmatūras licences. 

Projekta rezultāta rādītāji: 

# Rezultāta rādītājs 
Mēr-

vienība 

Sākot-

nējā 

vērtība 

Sasniedzamā 

vērtība 2 gadus 

pēc projekta 

beigām 

Sasniedzamā 

vērtība 3 gadus 

pēc projekta 

beigām 

1 Elektroniski apstrādāto 

dokumentu starp IIS un tieslietu 

nozares iestāžu informācijas 

sistēmām (TA, Prokuratūra, VPD) 

īpatsvars, izmantojot E-lietas 

platformu 

% 0 40 80 

2 Izplatīšanai sagatavotās un 

pieejamās IeVP datu kopas 

gab 0 7 7 

3 Elektroniska informācijas par 

ieslodzītajām personām (lai 

sagatavotu ieslodzītos atbrīvošanai 

- atbilstoši likumdošanā 

noteiktajam) sagatavošana un 

nosūtīšana pašvaldībām un to 

iestādēm 

% 0 40 80 

Projekta iznākuma rādītāji: 

# 

Iznākuma rādītājs Mērvienība 

Starpvērtība (2 

gadi pēc projekta 

sākuma) 

Sasniedzamā 

vērtība 

projekta beigās 

1 Pilnveidoti pamatdarbības procesi skaits 0 4 

2 Ieviesti e-pakalpojumi skaits 0 1 

Projekta kopējais plānotais finansējuma apjoms ir 475 000 eiro, no tiem 403 750 eiro ir ERAF 

finansējums (85%) un 71 250 eiro ir valsts budžeta līdzfinansējums (15%). Projektu plānots 

īstenot 44 mēnešu laikā no līguma vai vienošanās par projekta īstenošanu noslēgšanas. 

Saistība ar iepriekšējā plānošanas perioda projektiem, projekta lietderība un ieguldījums 

SAM rezultāta rādītājos: 

Projektam tika noteikti šādi sociālekonomiskie ieguvumi: 

1. Elektroniski apkopojot IeVP statistikas informāciju, samazināsies patērētais laiks, kuru 

IeVP darbinieki patērē statistikas pārskatu izstrādei. Īstenojot Projektu, tiek sagaidīts, 

ka IeVP darbiniekiem būs iespējams ietaupīt līdz pat 75% patērētā laika katra statistikas 

pārskata izveidei (1470 informācijas pieprasījumi gadā), gada ietvaros radot ieguvumu 

aptuveni 198 000 eiro apmērā, un Projekta pārskata periodā, t.i. līdz 2029. gadam, sniegs 

IeVP darbinieku resursu ietaupījumu aptuveni 1,3 milj. eiro (diskontētā vērtība) apmērā.  



 
 

5 

2. Digitalizējot nolēmumu saņemšanas plūsmu, tiks samazināts IeVP darbinieku patērētais 

laiks darbam ar nolēmumiem (aptuveni 10 000 nolēmumi gadā). Līdz šim papīra 

formātā saņemtie nolēmumi tika manuālā veidā reģistrēti IIS. Pēc Projekta ieviešanas 

nolēmumi no tiesām un citām tieslietu nozares iestādēm tiks saņemti elektroniski, ļaujot 

IeVP darbiniekiem līdz 75% samazināt nolēmumu reģistrēšanai patērēto laiku, kas gada 

ietvaros radīs ietaupījumu 32 000 eiro apmērā, Projekta pārskata periodā kopējais 

ieguvums IeVP sasniegs 214 000 eiro (diskontētā vērtība). 

3. Elektronizētas dokumentu plūsmas rezultātā IeVP darbiniekiem būs iespējams apstrādāt 

ieslodzīto personu un to radinieku iesniegumus elektroniski, ietaupot laiku, kuru pašlaik 

IeVP darbinieki pavada papīra formāta iesniegumu apstrādei (24 200 iesniegumi gadā). 

Pēc Projekta ieviešanas paredzēts, ka IeVP darbinieki iesniegumus spēs izskatīt par 

apmēram 20% mazākā laikā, gada ietvaros radot 12 795 eiro ietaupījumu, kā rezultātā 

IeVP administratīvā sloga samazinājums Projekta pārskata periodā veido 85 000 eiro 

(diskontētā vērtība). 

4. Statistikas informācijas elektroniska apkopošana ļaus IeVP statistikas informācijas 

pieprasītājiem ietaupīt apmēram stundu gadā, iegūstot nepieciešamo informāciju 

elektroniski atkalizmantojamo datu veidā. Gada ietvaros tas radīs 6400 eiro ieguvumu, 

sabiedrībai, Projekta pārskata periodā, sniedzot 43 000 eiro (diskontētā vērtība) 

ieguvumu. 

Projekta īstenošanas rezultātā IeVP darbinieku darba laika ietaupījumu ir paredzēts izmantot ar 

viņu darbu saistīto pakalpojumu vai funkciju izpildes kvalitātes uzlabošanai, tāpēc projekta 

rezultātā nav paredzēts samazināt IeVP iestāžu darba vietas.  



 
 

6 

Termini un saīsinājumi 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

E-lietas koplietošanas 

komponente 
Programmatūras komponente E-lietas platformā 

E-lietas platforma 

Programmatūras komponenšu kopums, kas nodrošina E-lietas 

projektu programmā iesaistīto institūciju pamatdarbības 

informācijas sistēmu integrāciju 

E-lietas programma 

Saistītu projektu kopa izmeklēšanas un tiesvedības procesu 

pilnveidei, izmantojot mūsdienu IKT risinājumu piedāvātās 

iespējas 

E-lietas publiskais portāls 

Iedzīvotājiem un advokātiem paredzēta vide, kas nodrošina 

piekļuvi elektroniskajai lietai un ar tiesvedības procesiem 

saistītajiem e-pakalpojumiem 

ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

LRP jeb Prokuratūra Latvijas Republikas Prokuratūra 

IeVP, Pasūtītājs Ieslodzījuma vietu pārvalde 

IeVP IS vai IIS jeb 

Sistēma 

Ieslodzījuma vietās esošo personu uzskaites valsts informācijas 

sistēma jeb Ieslodzīto informācijas sistēma 

IKT Informāciju un komunikāciju tehnoloģijas 

ISAP 
Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnes (2014.–

2020.gadam) 

NAP Nacionālais attīstības plāns (2014. – 2020. gadam) 

PLUS Valsts probācijas dienesta Probācijas klientu uzskaites sistēma 

Ieslodzītā persona, 

ieslodzītais 

Uz izmeklēšanas laiku apcietināta vai ar brīvības atņemšanu 

notiesāta persona, kura atrodas attiecīgi izmeklēšanas cietumā 

vai brīvības atņemšanas iestādē  

PLUS Valsts probācijas dienesta Probācijas klientu uzskaites sistēma 

ProIS Prokuratūras informācijas sistēma 

Projekts Ieslodzīto informācijas sistēmas pilnveidošana 

SAM Specifiskais atbalsta mērķis 

TA Tiesu administrācija 

TIS Tiesu informatīvā sistēma 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VPD Valsts Probācijas dienests 

VRAA Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

 

  



 
 

7 

1. Problēmas apraksts 

1.1. Projekta konteksts 

Ieslodzījuma vietu pārvalde (turpmāk – IeVP) ir Tieslietu ministrijas pārraudzībā esoša tiešās 

pārvaldes iestāde, kas nodrošina apcietinājuma kā drošības līdzekļa un brīvības atņemšanas kā 

kriminālsoda izpildi. 

Tieslietu ministrija (turpmāk –TM) šajā plānošanas periodā kā vienu no darbības prioritātēm ir 

izvirzījusi tiesu sistēmas un tiesībsargājošo institūciju darbības un procesu uzlabošanu un 

kapacitātes stiprināšanu, kas atbilst Nacionālajā attīstībās plānā 2014.-2020.gadam definētajam 

rīcības virziena "Izcila uzņēmējdarbības vide" mērķim Nr.1 - izveidot izcilu uzņēmējdarbības 

vidi, optimāli samazinot administratīvo slogu, ēnu ekonomikas īpatsvaru tautas saimniecībā, kā 

arī korupciju, nodrošinot prognozējamu nodokļu politiku, uzlabojot tieslietu sistēmas darbību, 

kā arī paaugstinot valsts pārvaldes darbības efektivitāti. 

Lai šis mērķis tiktu sasniegts, ir plānots realizēt projektu programmas "E-lieta: izmeklēšanas 

un tiesvedības procesu pilnveide" 1.posmu (turpmāk – E-lietas programmas 1.posms), kas tiks 

finansēts  Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējuma Specifiskā atbalsta mērķa 

Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un 

privātā sektora mijiedarbību" ietvarā. 

 
Attēls Nr. 1 E-lietas projektu programma 

Tieslietu ministrija E-lietas programmas 1.posmā ir iekļāvusi 4 tieslietu nozares institūcijas un 

to pārziņā esošas valsts informācijas sistēmas institūciju darbības pilnveidošanas un 

kopdarbības izveides aktivitātēm: 

• Tiesu IS attīstība;  

• Prokuratūras IS attīstība;  

• Probācijas klientu uzskaites sistēmas attīstība; 

Programma: «E-lieta: izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide»

Vadošais projekts: Tiesu IS attīstība

Īstenotājs: Tiesu administrācija

Projekts: Prokuratūras IS attīstība
Īstenotājs: Latvijas Republikas 

Prokuratūra

Projekts: Probācijas klientu 
uzskaites sistēmas attīstība
Īstenotājs: Valsts probācijas 

dienests

Projekts: Ieslodzījuma vietu pārvaldes 
informācijas sistēmas pilnveidošana

Īstenotājs: Ieslodzījuma vietu 

pārvalde

Attīstāmā IS: Ieslodzīto 

informācijas sistēma (IIS)

Attīstāmā IS: Probācijas 
klientu uzskaites sistēma 

(PLUS)

Attīstāmā IS: Prokuratūras 

informācijas sistēma (ProIS)

Attīstāmā IS: Tiesu 

informatīvā sistēma (TIS)

Izveidojamā platforma: 

E-lietas platforma



 
 

8 

• IeVP informācijas sistēmas pilnveidošana. 

IeVP E-lietas programmas 1.posmā līdz 2021.gadam tiek plānots īstenot projektu „Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes informācijas sistēmas pilnveidošana" (turpmāk – Projekts), kura mērķis ir ar IIS 

pilnveidošanas, attīstības un integrāciju palīdzību uzlabot IeVP efektivitāti un mazināt ar 

kriminālprocesa virzību un soda izciešanu saistīto dokumentu plūsmas laiku. 

1.2. Esošā situācija un projekta ietvaros risināmās problēmas 

Šobrīd IeVP savas pamatdarbības nodrošināšanai izmanto valsts informācijas sistēmu - 

Ieslodzīto informācijas sistēma. IIS ir ieviesta IeVP un visās 9 ieslodzījuma vietās. 

IIS izveidota 2011. gadā Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta līdzfinansētā 

individuālā projekta LV0069 "Ieslodzīto informācijas sistēma" ietvaros, lai nodrošinātu: 

• vienotu informācijas sistēmu, kas elektroniski apkopo visa veida informāciju par 

ieslodzījuma vietās esošajām personām, 

• ieslodzījuma vietu darbiniekiem nepārtrauktu pieeju aktuālajai informācijai, 

• informācijas apmaiņu ar citām valsts iestādēm, kurām šāda informācija ikdienā ir 

nepieciešama. 

IIS apkopo plašu datu apjomu par visām personām, kas atrodas ieslodzījuma vietās. Tā tika 

veidota, lai samazinātu papīra formāta dokumentu apstrādē patērētos personāla un tehniskos 

resursus, kā arī lai pilnvērtīgi izmantotu uzkrāto informāciju. 

Liela daļa ieslodzītā lietā esošās informācijas jau tagad tiek reģistrēta digitāli IIS, tomēr 

joprojām par pamatu ieslodzījuma vietu pamatdarbības procesos tiek izmantota ieslodzītā lietas 

papīra versija. Atteikšanos no papīra lietas aizkavē IIS zemā uzticamība un fakts, ka 

krimināllietu nolēmumi no tiesām tiek saņemti papīra formā, kā arī normatīvais regulējums 

paredz, ka ieslodzītā personas apliecinošie dokumenti (ja tādi ir) ir daļa no ieslodzītā lietas , kas 

ir jāglabā aploksnē. 

Kaut arī IIS šobrīd nav aizstājusi papīra dokumentu formā apkopoto informāciju par ieslodzīto 

personu, t.i. ieslodzītas personas lietu, tomēr tās izveide ir izmainījusi gan IeVP darbības 

procesu norises kārtību, gan arī radījusi priekšnosacījumus ieslodzītā personas lietas pilnīgai 

elektronizācijai. 

Definējot Projekta tvērumu, tika noteiktas šādas Projekta ietvaros risināmās problēmas. 

P1: Laikietilpīgi, neoptimāli IeVP pamatdarbības procesi, kas saistīti ar papīra 

dokumentu plūsmu un to apstrādi, kā arī sadarbība ar citām iestādēm.  

Joprojām liels apjoms informācijas, kas skar ieslodzījuma vietu pamatdarbības nodrošināšanu 

un sadarbību ar citām institūcijām, tiek apstrādāts manuāli papīra dokumentu formā. Kaut arī 

IIS un/vai lietvedības sistēmā informācija tiek ievadīta, vairumā gadījumu darbs notiek ar 

papīra dokumentu oriģināliem. Piemēram: 

• ieslodzītā personas lieta - izveide un uzturēšana tiek realizēta manuāli papīra dokumentu 

formā, papildus – IIS tiek ievadīti visi dati, ko ir iespējams par šo personu reģistrēt 

sistēmā;  

• ieslodzīto personu iesniegumi - ieslodzītā persona ikvienu savu nepieciešamību pauž 

rakstiska iesnieguma formā, cietuma personāls to reģistrē un apstrādā, ievadot 

informāciju lietvedības sistēmā, kā arī papīra dokumentu nogādā izskatītājam un 

lēmuma pieņēmējam. 20l5.gadā IeVP centrālais aparāts saņēma un izskatīja 5347 

iesniegumus Administratīvā procesa likumā un Iesniegumu likumā noteiktajā kārtībā 

(sk. Attēls Nr. 2). Šobrīd iesnieguma izskatīšanas process ir resursu ietilpīgs, kā arī tiek 

patērēts resurss, dokumenta fiziskai pārvietošanai un uzglabāšanai;  



 
 

9 

 
Attēls Nr. 2 Izskatīto ieslodzīto personu iesniegumu skaits 2015. gadā 

• konvojēšanas pieprasījumi – no tiesas tiek saņemti pieprasījumi, informācija tiek 

ievadīta IIS, bet par pamatojumu reālām darbībām kalpo tomēr papīra dokuments vai 

izdruka, ja dokuments ir saņemts elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu; 

• iepazīstināšana ar lietas materiāliem – ikvienai personai (apcietinātais, notiesātais), kas 

atrodas ieslodzījuma vietā, ir tiesības iepazīties ar krimināllietas materiāliem, t.sk. 

apsūdzības rakstu. Gan pieprasījums, gan iepazīstināšana ar lietas materiāliem notiek 

papīra dokumentu veidā; 

• informācijas pieprasījumi no prokuratūras, tiesas vai probācijas dienesta – 

izmeklēšanas, tiesvedības un soda izpildes procesos rodas dažāda veida jautājumi un ir 

nepieciešama informācijas precizēšana (piemēram, notiesāto izvērtēšanas ziņojumi, 

izziņas par soda izciešanas gaitu, gala termiņu noteikšanas precizēšana, jautājumi par 

īslaicīgās brīvības atņemšanas soda izpildi u.c.), kura šobrīd tiek realizēta vai nu 

apmainoties ar papīra dokumentiem, vai elektroniski radītiem un parakstītiem 

dokumentiem, izmantojot e-pastu.  

• paziņojumu un pieprasījumu sagatavošana un nodošana valsts un pašvaldību 

institūcijām likumdošanā noteiktos gadījumos un kārtībā – 2015.gadā papīra formātā 

tika sagatavota un nosūtīta informācija (paziņojumi, pieprasījumi) - valsts policijai, 

bāriņtiesām, pašvaldībām (t.sk. pašvaldību sociālajiem dienestiem) kopā 4286 

paziņojumi un pieprasījumi (sk. Attēls Nr. 3);  

155

170

240

500

585

642

1071

1984

0 500 1000 1500 2000 2500

par ieslodzīto personīgajām mantām

par ieslodzīto korespondences apriti

par disciplinārsodu piemērošanu

par ieslodzīto veselības aprūpi

par turēšanas apstākļiem un režīma nosacījumu izpildi

par ieslodzīto drošības jautājumiem

citi jautājumi

par ieslodzīto pārcelšanu no vienas ieslodzījuma vietas uz citu

Iesniegumu skaits

Izskatītie iesniegumi 2015.gads



 
 

10 

 
Attēls Nr. 3 Valsts un pašvaldību institūcijām nosūtīto paziņojumu un pieprasījumu skaits 2015. gadā 

Plānotais IIS pilnveidošanas pasākumu kopums, ietverot gan IeVP darbības procesu 

pārskatīšanu un pielāgošanu pilnībā elektronizētai E-lietas dokumentu apritei, kā arī IIS 

plānotie papildinājumi/ labojumi šī projekta ietvarā kompleksi risinās izvirzīto problēmu, 

uzlabojot IeVP pamatdarbības darbības procesus un pārvaldības efektivitāti.  

P2: IIS datu integritātes problēmas (zema IIS datu ticamība)  

IIS intensīvas izmantošanas laikā tika atklātas vairākas Sistēmas nepilnības, kuru novēršana 

nozīmīgi palielinās gan IIS datu ticamību, gan IIS izmantošanu, kā arī samazinās laiku, kas 

šobrīd tiek patērēts, lai uzturētu informāciju un realizētu aprēķinus, ko veic paralēli citā 

informācijas sistēmā vai papīra formā, aizstājot IIS neprecīzo informāciju un aprēķinu datus.  

IIS uzskaites un aprēķinu kļūdas – daļai realizēto aprēķinu nav ņemti vērā visi informācijas par 

ieslodzīto personu ievades un pārvaldības realizācijas scenāriji, nav iekļauti visi notikumu 

gadījumi (piemēram, gadījumi, kad nepieciešams kombinēt vairāku piespriesto sodu veidus vai 

termiņus vienai personai, vai ja uz personu attiecas vairāki kriminālprocesi). 

• IIS problēmas: 

• tiesas nolēmumu un piespriesto sodu informācijas ievades un pārvaldības problēmas;  

• nepareiza iepriekšējā apcietinājumā pavadītā laika aprēķināšana un nepareiza soda 

termiņa beigu aprēķināšana; 

• ieslodzīto sodu izpildes termiņu kontroles nepilnības; 

• ar brīvības atņemšanu saistīto sodu izciešanas režīmu uzskaites un vēsturisko datu 

ieguves problēmas; 

• ieslodzīto personu izvietošanas atskaišu sagatavošanas nepilnības;  

• pārvietošanas/konvojēšanas pieprasījumu sagatavošanas un konvojēšanas izpildes 

procesa uzskaites informācijas nepilnības; 

• elektroniski sagatavotas informācijas/ dokumentu izdruku nepilnības. 

Risinājums - IIS tiks veiktas izmaiņas un ieviesti papildinājumi, novēršot kļūdas un nepilnības 

un tādējādi paaugstinot datu kvalitāti, uzticēšanos Sistēmai un tās lietojamību, šādās 

funkcionalitātēs: 

• Spriedumu vadība, ieslodzītai personai piespriesto sodu un ar brīvības atņemšanu 

saistīto termiņu un soda izciešanas režīmu aprēķini un pārvaldība; 

257

499

721

904

1905

0 500 1000 1500 2000 2500

Bāriņtiesām par ieslodzīto atbrīvošanu, kuras atbilst

Latvijas sodu izpildes kodeksa 112.2 pantam

Valsts policijai par dzīvesvietas deklarēšanas iespēju

Pašvaldību sociālajiem dienestiem par nepieciešamību

saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus

Pašvaldībām dzīvesvietas jautājuma risināšanai

Valsts policijai saskaņā ar notiesāto atbrīvošanu

Paziņojumu un pieprasījumu skaits

Paziņojumu un pieprasījumu nosūtīšana dažādām valsts un pašvaldību 

institūcijām 2015.gads



 
 

11 

• Ieslodzīto personu izvietošanas uzskaite un pārvaldība; 

• Pārvietošanas/konvojēšanas procesa vadība; 

• IIS informācijas reģistrācijas kartiņu papildinājumi, dokumentu izdruku veidņu 

funkcionalitātes labojumi un papildinājumi, jaunu dokumentu veidņu izstrāde. 

P3: IeVP darbības procesu atbalstam nepieciešamo dinamisko atskaišu trūkums, kā 

arī IeVP publiski pieejamo datu neesamība elektroniskā atkalizmantojamā formātā. 

Šobrīd IeVP darbības procesu uzlabošanas iespējas ir ierobežotas, jo darbības analīze tiek 

veikta, pamatojoties un manuālu analītiskās informācijas sagatavošanu, kas ir laikietilpīgs 

process un tā rezultāts vairs var nebūt operatīvs. Izstrādājot un ieviešot operatīvo atskaišu 

sagatavošanu IIS, kā arī papildinot pamatdarbības procesus ar darbību izvērtēšanas aktivitātēm, 

tiks izveidota iespēja veikt IeVP darbības procesu pārskatīšanu un ar operatīvu informāciju 

pamatotu lēmumu pieņemšanu. 

IIS izstrādājot publiski pieejamas depersonalizētus datus saturošas atskaites, kā arī realizējot to 

publiskošanu, sabiedrībai būs pieejami statistikas dati, kas saistīti ar ieslodzījuma vietu darbību 

un informāciju par ieslodzījuma vietās esošām personām.  

P4: IIS lokālā aplikācija nenodrošina attālinātas piekļuves iespēju, kā arī ir zems un 

esošai situācijai nepietiekams IIS integrācijas līmenis ar citām informācijas 

sistēmām. 

Kaut arī IIS izstrādes laikā sākotnēji tika plānota pilnvērtīga un visaptveroša informācijas 

apmaiņa ar citām valsts iestādēm (to informācijas sistēmām), kurām šāda informācija ikdienā 

ir nepieciešana, tomēr praksē ir realizēta datu apmaiņa, kas nav pietiekama, lai nodrošinātu 

automātiskus datu apmaiņas pieprasījumus ar TIS, ProIS un PLUS, kā arī citām sistēmām. 

IIS pārcelšana uz WEB balstītām tehnoloģijām nodrošinās attālinātas piekļuves iespējas, ļaus 

izveidot vienotu centralizētu Sistēmu, optimizēt Sistēmas uzturēšanu, pilnveidot tās drošību, ka 

arī izpildīs priekšnosacījumu, lai IIS varētu realizēt automātiskas integrācijas un veidot 

kopdarbību ar citām informācijas sistēmām. 

P5: Ar tiesvedības procesu norisēm saistīto notikumu un tajos iesaistīto IeVP 

resursu neelastīga plānošana un IeVP neoptimāla resursu un ar ieslodzītajām 

personām saistīto notikumu pārvaldība. 

Šobrīd informācija par ieslodzītās personas pieejamību netiek uzturēta elektroniskā formā, kas 

ierobežo iespējas efektīvi plānot ieslodzīto konvojēšanu uz tiesas sēdēm vai attālinātas dalības 

tiesas sēdē nodrošināšanu videokonferences režīmā. Kaut gan tiesas sēžu kalendāri tiek uzturēti 

elektroniskā formā, tie nav integrēti ar citu institūciju (t.sk. IeVP) informācijas sistēmām, līdz 

ar to tiesvedības procesos iesaistīto institūciju līdzdalība joprojām tiek plānota manuāli, 

izmaiņu gadījumā pārplānošana ir smagnēja un laikietilpīga. 

No 2014. gada IeVP ir pieejama fiziskā un tehniskā infrastruktūra, kas nodrošina ieslodzījuma 

vietās videokonferenču iespējas – visās 9 ieslodzījuma vietās ir izveidotas videokonferenču 

telpas, kas aprīkotas ar video konferenču un skaņas ieraksta iekārtām. Tomēr to izmantošana 

varētu tikt optimizēta, ja tiktu izveidota centralizēta elektronizēta šo resursu pārvaldība IeVP, 

kā arī radīta integrācija ar E-lietas platformu, kas realizēs ar izmeklēšanas un tiesvedības 

procesiem saistīto starp-institūciju notikumu plānošanu. Pašreiz tiesas sēžu un video 

konferenču kalendāri tiek uzturēti TIS. Šis modelis nav optimāls, jo TIS rīcībā nav informācijas 

par visu tiesvedības notikumam nepieciešamo resursu (personu, telpu, iekārtu, utt.) pieejamību.  



 
 

12 

2. Projekta mērķi un sasniedzamie rezultāti 

2.1. Projekta mērķi 

Projektā noteiktie mērķi iekļaujas kopējo E-lietas programmas 1.posma mērķu ietvarā un izriet 

no TM izvirzītajām darbības prioritātēm, kas atbilst NAP2020 definētajam rīcības virziena 

"Izcila uzņēmējdarbības vide" uzdevumam "Tiesu sistēmas efektivizācija" - tiesu sistēmas un 

tiesībsargājošo institūciju darbības un procesu uzlabošana un kapacitātes stiprināšana.  

NAP izvirzīto mērķu sasniegšanai būtisks faktors ir IKT jomas attīstība valsts līmenī, kā arī 

aktīva sabiedrības iesaiste un līdzdalība tajā. Lai noteiktu rīcībpolitiku šajā jomā, VARAM 

vadībā ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments "Informācijas sabiedrības attīstības 

pamatnostādnes 2014.-2020. gadam" (turpmāk –ISAP). Analizējot iepriekšējā plānošanas 

periodā sasniegtos rezultātus un iegūto pieredzi, tika noteikti 7 galvenie informācijas 

sabiedrības attīstības virzieni šim plānošanas periodam.  

IIS pilnveidošanas un E-lietas programmas mērķi atbilst ISAP noteiktajiem rīcības virzieniem 

un plānotajām aktivitātēm: 

• moderna un efektīva publiskā pārvalde: 

o publiskās pārvaldes pamatdarbības procesu modernizācija, iekļaujot procesu 

pārveidi, optimizāciju un elektronizāciju, kā arī sadarbību starp publiskās 

pārvaldes procesiem; 

o vienota publiskās pārvaldes datu telpa, kas paredz ikvienai pārvaldes iestādei 

pieejamību visai informācijai publiskās pārvaldes iestāžu ekosistēmā; 

o IKT infrastruktūras optimizācija. 

• e-pakalpojumi un digitālais saturs sabiedrībai: 

o publiskās pārvaldes datu un transakciju pakalpojumu atvēršana citiem 

lietotājiem; 

o koplietošanas platformu un pakalpojumu attīstība publisko pakalpojumu 

sniegšanai; 

• uzticēšanās un drošība: 

o uzticēšanās elektroniskajai videi. 

IIS projekta mērķi ir definēti atbilstoši darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 

prioritārā virziena "IKT pieejamība, e-pārvalde un pakalpojumi" 2.2.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākuma "Centralizētu publiskās pārvaldes 

IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība" ietvaram un 

2015.gada 17.novembra Ministru kabineta noteikumos Nr. 653 "Darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu 

atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 

2.2.1.1. pasākuma "Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās 

pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība" īstenošanas noteikumi" noteiktajam. 

E-lietas programmai ir noteikti mērķi šādos rīcību virzienos: 

• Dokumentu plūsmas elektronizācija; 

• Pamatdarbības procesu pilnveidošana; 

• Racionālā IKT pārvaldība. 

Katra E-lietas programmas projekta mērķi ir definēti minētajos virzienos.  



 
 

13 

Projektam tiek izvirzīti šādi mērķi: 

M1: IeVP informācijas apmaiņas ar klientiem un institūcijām efektivitātes un 

kvalitātes uzlabošana, elektronizējot dokumentu plūsmu 

Lai nodrošinātu mērķa sasniegšanu, nepieciešams: 

• Izstrādāt tiešsaistes datu apmaiņas saskarni ar E-lietas koplietošanas komponentēm, 

datu nodošanai un saņemšanai no Tiesu informatīvās sistēmas, Probācijas klientu 

informācijas sistēmas un Prokuratūras informācijas sistēmas; 

• Veikt IIS funkcionālos papildinājumus, lai realizētu elektronisku informācijas nodošanu 

valsts institūcijām un pašvaldībām normatīvajos aktos noteiktos gadījumos un kārtībā. 

• Izstrādāt IIS sistēmas papildinājumus, kas ļaus IIS reģistrēt ieslodzīto personu 

iesniegumus un veikt pilnībā elektronisku šo dokumentu plūsmas apstrādi, kā arī 

nodrošinās iesnieguma elektroniskās kopijas pievienošanu ieslodzītās personas lietai, 

mazinot risku, ka iesnieguma izskatīšana netiek veikta atbilstoši Administratīvā procesa 

likumā un Iesniegumu likumā noteiktai kārtībai. 

M2: Ieslodzītā personas lietas informācijas pieejamības nodrošināšana vienkopus 

elektroniskā vidē, pilnveidojot IIS un integrējoties ar E-lietas platformu 

 Mērķa sasniegšanai nepieciešams: 

• Novērst IIS darbības nepilnības (aprēķinu kļūdu labojumi, sistēmas administrēšanas 

problēmu novēršana),  

• Izstrādāt Sistēmas papildinājumus: 

o realizēt informācijas ievades papildinājumus (esošo dokumentu kartiņu 

papildinājumi); 

o izstrādāt jaunas dokumentu (informācijas) ievades formas;  

o veikt Sistēmas lietojamības uzlabojumus (klasifikatori, reģistri, meklēšanas 

funkcijas uzlabojums); 

o papildināt esošās atskaites, izstrādāt jaunas t.sk. dinamiskās atskaites; 

o veikt dokumentu izdruku veidņu funkcionalitātes labojumus un 

papildinājumus. 

• Pilnveidot IIS funkcionalitāti, nodrošinot ieslodzītās personas lietas informācijas 

elektronisku pieejamību, samazinot ieslodzītās personas lietas papīra formāta 

informācijas apriti; 

• pilnveidot IIS, lai nodrošinātu atvērto datu kopu nodošanu publicēšanai Datu 

publicēšanas platformā2; 

• Veikt paziņojumu un pieprasījumu sagatavošanas un nosūtīšanas procesa optimizāciju, 

lai IIS realizētu elektronisku informācijas nosūtīšanu valsts institūcijām un pašvaldībām 

likumdošanā noteiktos gadījumos un kārtībā. 

M3: Racionāla  informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldība, maksimāli 

izmantojot koplietošanas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju  risinājumus 

IIS attīstībā 

Mērķa sasniegšanai nepieciešams: 

 

 
2 Datu publicēšanas platformu izstrādā VARAM kā centralizēto koplietošanas risinājumu. 



 
 

14 

• IIS pārcelt uz WEB vidi; 

• Pilnveidot IIS, nodrošinot E-lietas koplietošanas komponenšu izmantošanu 

(elektronisko lietu reģistru, koplietošanas klasifikatorus, koplietošanas reģistrus, 

vienoto kalendāru u.c. funkcionalitāti). 

2.2. Projekta rezultāta rādītāji 

Pēc projekta pabeigšanas tiek plānots sasniegt šādus projekta rezultāta rādītājus: 

Tabula Nr. 1 Projekta rezultāta rādītāji 

 

Rezultāta rādītājs Mērvienība 
Sākotnējā 

vērtība 

Sasniedzamā 

vērtība 2 

gadus pēc 

projekta 

beigām 

Sasniedzamā 

vērtība 3 gadus 

pēc projekta 

beigām 

1 Elektroniski apstrādāto dokumentu 

starp IIS un tieslietu nozares 

iestāžu informācijas sistēmām 

(TA, Prokuratūra, VPD) īpatsvars, 

izmantojot E-lietas platformu 

% 0 40 80 

2 Izplatīšanai sagatavotās un 

pieejamās IeVP datu kopas 

gab 0 7 7 

3 Elektroniska informācijas par 

ieslodzītajām personām (lai 

sagatavotu ieslodzītos atbrīvošanai 

- atbilstoši likumdošanā 

noteiktajam) sagatavošana un 

nosūtīšana pašvaldībām un to 

iestādēm 

% 0 40 80 

2.3. Rezultāta rādītāju sasniegšanas pasākumi 

Tabula Nr. 2 Rezultāta rādītāju sasniegšanas pasākumi 

Rezultāta rādītājs Pasākuma apraksts 

Elektroniski apstrādāto 

dokumentu starp IIS un tieslietu 

nozares iestāžu informācijas 

sistēmām (TA, Prokuratūra, 

VPD) īpatsvars, izmantojot E-

lietas koplietošanas 

komponentes 

Saistībā ar elektronizētu un automatizētu datu apmaiņu starp IIS un 

pārējām E-lietas programmā ietvertajām iestādēm un to informācijas 

sistēmām, precizējot izmantojamās datu kopas un datu apmaiņu, tiks 

veikti papildinājumi IeVP un sadarbības iestāžu regulējošajos 

normatīvajos aktos, kā arī E-lietas platformas izmantošanai tieslietu 

nozares līmenī TM tiks noteikta elektroniska dokumentu apmaiņa. 

E-lietas portālā tiks izvietota informācija par publiski pieejamo 

informāciju un publiskajiem pakalpojumiem. 

Izplatīšanai sagatavotās un 

pieejamās IeVP datu kopas; 

E-lietas portālā tiks izvietota informācija par publiski pieejamām datu 

kopām. 

Elektroniska informācijas par 

ieslodzītajām personām (lai 

sagatavotu ieslodzītos 

atbrīvošanai - atbilstoši 

likumdošanā noteiktajam) 

sagatavošana un nosūtīšana 

valsts un pašvaldību iestādēm 

Pašvaldībām tiks izsūtīta informācija un uzaicinājums turpmākā sadarbībā 

ar IeVP izmantot elektroniskās saziņas kanālu, izmantojot e-adresi. 



 
 

15 

3. Risinājuma apraksts 

IIS pilnveidošanas projekta mērķu sasniegšanai tiks veiktas vairākas aktivitātes: 

• IIS tiks pārcelta uz WEB balstītām tehnoloģijām; 

• Tiks novērstas IIS esošās nepilnības; 

• Tiks attīstītas dokumentu ievades/izveides ekrānformas; 

• Tiks realizēti IIS papildinājumi integrācijai ar E-lietas platformu; 

• Tiks veikta ieslodzīto personu un notikumu kalendāru izstrāde un integrācija ar E-lietas 

notikumu kalendāriem; 

• Tiks veikti IIS papildinājumi, lai realizētu vienoto klasifikatoru un reģistru ieviešanu un 

izmantošanu; 

• Tiks izstrādātas jaunas datu apmaiņas saskarnes un veikti esošo saskarņu papildinājumi; 

• IIS tiks izveidotas iesniegumu izskatīšanas un citas informācijas sagatavošanas un 

nodošanas elektroniskas plūsmas. 

Projekta ietvarā IIS pilnveidošana tiks veikta, ņemot vērā IIS integrāciju E-lietas loģiskajā 

arhitektūrā (sk. Attēls Nr. 4). 

 

Attēls Nr. 4 IIS E-lietas loģiskās arhitektūras kontekstā 

Tā kā IeVP ir viena no iestādēm, kas no TM puses ir iekļauta E-lietas programmas realizācijas 

1.posma ietvarā, tas rada iespēju IeVP izmantot risinājumus, kas tiks realizēti pārējo 3 iesaistīto 

iestāžu IS pilnveidošanas/attīstības projektos. IeVP būs iespējams izmantot: 

• dokumentu skenēšanas aplikāciju, kas tiks izstrādāta ProIS attīstības projektā un 

nodrošinās maksimāli vienkāršotu un automatizētu papīra dokumentu skenēšanu un 

pievienošanu IS ar vienkāršotu metadatu pievienošanas iespēju; 

• procesuālo dokumentu veidlapu funkcionalitāti E-lietas publiskajā portālā, ko IeVP 

varētu nākotnē izmantot ieslodzīto personu iesniegumu digitālai radīšanai, procesā 

piedāvājot ieslodzītajām personām aizpildīt iesniegumus elektroniski (piemēram, 

izmantojot e-kiosku); 

• lietas dalībnieku piekļuves nodrošināšana tiesvedības lietas datiem un materiāliem 

E-lietas publiskajā portālā; 

• Video liecību un audio protokolu apskates risinājumus. 



 
 

16 

3.1. Procesi, pakalpojumi un to normatīvais regulējums 

IeVP funkcijas, uzdevumi un kompetence noteikti Ministru kabineta 2005.gada 1.novembra 

noteikumos Nr. 827 "Ieslodzījuma vietu pārvaldes nolikums" otrajā sadaļā. 

3.1.1. Procesi un pakalpojumi 

IeVP funkcijas ir apcietinājuma kā drošības līdzekļa un brīvības atņemšanas kā kriminālsoda 

izpildes nodrošināšana, ko izpilda ieslodzījuma vietās.  

IeVP veic pamatdarbības - apcietinājuma kā drošības līdzekļa piemērošanas apcietinātajām 

personām un brīvības atņemšanas izpildes notiesātajām personām - procesu vadību, 

koordināciju un atbalstu, tādejādi kopumā atbildot par pamatdarbības nodrošināšanu.  

Realizējot pamatdarbības procesus, ieslodzījuma vietās tiek: 

• veikta ieslodzījuma vietu apsardze; 

• uzraudzīta un nodrošināta ieslodzītajām personām noteikto uzvedības normu un tiesību 

ievērošana, kā arī viņu pienākumu izpilde; 

• ieslodzītajiem tiek sniegti normatīvajos aktos noteiktie sadzīves un komunālie 

pakalpojumi; 

• nodrošināta ieslodzīto medicīniskā aprūpe; 

• realizēti ieslodzīto garīgās aprūpes un audzināšanas pasākumi. 

IeVP vadības un atbalsta procesi: 

• stratēģiskā plānošana un vadība; 

• personāla vadība un pārvaldība, t.sk. personāla profesionālā sagatavotībā un pilnveides 

izglītība; 

• finanšu pārvaldība, t.sk., ieslodzīto personu finanšu pārvaldība; 

• informācijas un komunikācijas vadība; 

• lietvedība, t.sk., ieslodzīto personu lietu pārvaldība atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajam. 

IeVP cieši sadarbojas ar prokuratūrām un tiesām, sniedzot izmeklēšanas un tiesvedības procesa 

atbalstu, kā arī ar Valsts probācijas dienestu – sodu izpildes realizācijas jautājumos.  

Projekta ietvaros tiks pilnveidoti šādi pamatdarbības, vadības un atbalsta, ka arī sadarbības 

procesi: 

Apcietinājuma kā drošības līdzekļa izpilde un kriminālsoda izpilde 

Ieslodzīto personu vajadzību un tiesību īstenošana 

Šobrīd ieslodzītās personas visas - gan sadzīviskās, gan medicīniskās, gan tiesiskās vajadzības 

pieprasa iesniegumu veidā papīra formātā. Savukārt ieslodzīto personu pārstāvji var 

iesniegumus par ieslodzīto vajadzībām iesniegt gan papīra formātā, gan sagatavot elektroniski 

un nosūtīt uz IeVP elektronisko pastu. 

Tiks realizēta Ieslodzīto personu iesniegumu apstrādes elektronizācija. Ieslodzīto iesniegumu 

elektroniska apstrāde IIS palielinās šī procesa izpildes ātrumu un precizitāti, kā arī radīs 

priekšnosacījumus nākotnē attīstīt pilnībā elektronizētu ieslodzīto personu vajadzību un tiesību 

pieprasījumu procesu.  

Tiks izstrādāti IIS sistēmas papildinājumi, kas ļaus IIS reģistrēt ieslodzīto personu papīra 

iesniegumus un veikt pilnībā elektronisku šo dokumentu plūsmas apstrādi, kā arī nodrošinās 

iesnieguma elektroniskās kopijas pievienošanu ieslodzītās personas lietai. Šādi tiks nodrošināts 



 
 

17 

arī ieslodzītās personas lietas elektronizācijas atbalsts, kā arī IeVP samazināts risks, ka 

iesnieguma izskatīšana netiek veikta atbilstoši Administratīvā procesa likumā un Iesniegumu 

likumā noteiktai kārtībai, tādējādi pārkāpjot ieslodzīto personu tiesības.  

Uz procesa pilnveides pamata tiks attīstīts publisks pakalpojums, kas ļaus ieslodzīto personu 

radiniekiem, advokātiem un citiem pilnvarotajiem iesniegt elektroniski iesniegumus E-lietas 

publiskajā portālā vai izmantojot Latvija.lv koplietošanas pakalpojumu "Iesniegums iestādei". 

Tiks nodrošināta šī pakalpojuma apraksta ievietošana Vienotajā valsts un pašvaldību 

pakalpojumu portālā Latvija.lv., kā arī pakalpojuma statusa un izpildes rezultāta piegāde 

iedzīvotāja oficiālajā darbavietā Latvija.lv (e-adresē) atbilstoši Oficiālās elektroniskās adreses 

likuma 11.3 pantam. Tiks uzkrāta informācija, kas iekļauj vismaz pakalpojumu pieprasījumu 

skaitu, to izpildes informāciju un rezultātu griezuma pa mēnešiem un pakalpojumu saņēmējiem. 

Pakalpojuma izmantošanas nodrošināšanai papildus projektā paredzētajām aktivitātēm tiks: 

• veikti sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi projekta "Publiskās pārvaldes 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju arhitektūras pārvaldības sistēma" (turpmāk 

– PIKTAPS) ietvaros "Sabiedrības IKT iespēju izmantošanas veicināšana" 4. darbības 

"IKT iespēju izmantošanas veicināšana" ietvaros (PIKTAPS)" un "Pakalpojumu 

sniegšanas un pārvaldības platforma" ietvaros (PSPP); 

• veikti sabiedrības informēšanas pasākumi atbilstoši Tieslietu ministrijas E-lietas 

komunikācijas darba grupā izstrādātajiem pasākumu plāniem un izmantojot kopīgi 

izveidotos E-lietas vizuālās identitātes un informatīvos materiālus; 

• nodrošināts sasniedzamo rezultātu rādītāju monitorings, kas ļaus novērtēt elektronisko 

pakalpojumu izmantošanas tendences un vajadzības gadījumā plānot koriģējošos 

pasākumus. 

Ieslodzīto personu sagatavošana atbrīvošanai - pašvaldību un to iestāžu 

informēšana normatīvajos aktos noteiktos gadījumos un kartībā 

IeVP un ieslodzījuma vietas atbild par ieslodzīto personu sagatavošanu atbrīvošanai. 

Likumā "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" ir noteikts, ka personas, kuras izcieš sodu 

ieslodzījuma vietā, būs jānodrošina ar dzīvojamo telpu. Līdz ar to ne vēlāk kā sešus mēnešus 

pirms tam, kad attiecīgā persona tiek atbrīvota, ieslodzījuma vietas administrācija paziņo 

attiecīgajām pašvaldībām, kuru pienākums ir sniegt šāda veida palīdzību. 

Paziņojumu nosūtīšana pašvaldībām par sociālās palīdzības un sociālajiem pakalpojumiem tiek 

veikta, pamatojoties uz Latvijas sodu izpildes kodeksa 61.3 pantā norādīto – par notiesāto 

sociālās rehabilitācijas līdzekļiem. Notiesāto sociālās rehabilitācijas līdzekļi ir: notiesātā 

sociālo problēmu risināšana, ņemot vērā ieslodzījuma radītās sekas (notiesātā sociālo prasmju 

uzlabošana, atjaunošana un apguves nodrošināšana, informācijas sniegšana par sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas iespējām pēc atbrīvošanas no brīvības 

atņemšanas iestādes, personu apliecinošu dokumentu kārtošana). 

Bāriņtiesas tiek informētas šādos gadījumos: 

• Atbilstoši Latvijas sodu izpildes kodeksa 77.pantā noteiktajam - brīvības atņemšanas 

iestādes administrācija ne vēlāk kā trīs mēnešus pirms tam, kad bērns sasniedz četru 

gadu vecumu, paziņo bāriņtiesai pēc bērna vecāku dzīvesvietas, ka beidzas laiks, kurā 

bērns var uzturēties kopā ar māti ieslodzījuma vietā. Bāriņtiesa, iepriekš pārbaudījusi 

apstākļus bērna tēva dzīvesvietā, nodod bērnu tēva aprūpē. Ja bērna nodošana tēvam 

nav iespējama, bāriņtiesa gādā par bērna ārpusģimenes aprūpi. 

• Latvijas sodu izpildes kodeksa 112.panta sestā daļa paredz, ka no nepilngadīgo 

audzināšanas iestādēm atbrīvotos, kas nav sasnieguši 18 gadu vecumu, nosūta pie 

vecākiem vai personām, kas viņus aizstāj. Ja vecāki miruši, nav zināmi vai viņiem 



 
 

18 

atņemtas aizgādības vai aprūpes tiesības vai aizbildnis ir atcelts, brīvības atņemšanas 

iestādes administrācija informē bāriņtiesu pēc atbrīvojamā iepriekšējās dzīvesvietas. 

• Latvijas sodu izpildes kodeksa 112.2 pants paredz, ka brīvības atņemšanas iestādes 

administrācija pirms notiesātā atbrīvošanas pēc pilna tiesas spriedumā noteiktā soda 

laika izciešanas nosūta bāriņtiesai informāciju par notiesāto, kas sodu izcieš par tīšiem 

vardarbīgiem noziedzīgiem nodarījumiem vai noziedzīgiem nodarījumiem pret 

dzimumneaizskaramību un tikumību. Šo informāciju nosūta ne vēlāk kā 15 darba dienas 

pirms paredzamās notiesātā atbrīvošanas no brīvības atņemšanas iestādes, bet par 

notiesātajiem, kas tiek atbrīvoti amnestijas vai apžēlošanas kārtībā, informāciju nosūta 

nekavējoties pēc amnestijas vai apžēlošanas akta saņemšanas. 

Visa iepriekš nosauktā informācija tiek sagatavota elektroniski, bet sūtīta lielākoties papīra 

formātā ar Latvijas pasta vai kurjera starpniecību. 

Lai pilnveidotu šo procesu, IIS tiks izstrādāta komponente, kas nodrošinās elektronisku 

informācijas sagatavošanu un nosūtīšanu valsts un pašvaldību institūcijām likumdošanā 

noteiktos gadījumos un kārtībā. 

IIS tiks nodrošināta sagatavotā dokumenta automātiska sasaista ar ieslodzītās personas lietu, 

realizējot gan notikumu, kas saistīti ar ieslodzīto atbrīvošanu fiksēšanu, gan nepieciešamās 

informācijas pievienošanu ieslodzītā personas lietā. Informācija pašvaldību iestādēm tiks 

nosūtīta uz šo iestāžu oficiālo elektronisko adresi. 

Informācijas nodošanai tiks izmantota oficiālā elektroniskā adrese (e-adrese). 

Izmeklēšana, tiesvedība un ar brīvības atņemšanu nesaistīto sodu izpilde 

IeVP un ieslodzījumu vietas, sadarbojoties ar tiesām un prokuratūru, nodrošina šādu atbalstu 

izmeklēšanas, tiesvedības un brīvības atņemšanu nesaistīto sodu izpildes procesos: 

Elektronizēta informācijas apmaiņa starp iesaistītajām iestādēm, izmantojot e-lietas 

koplietošanas platformu 

IeVP: 

• pēc pieprasījuma prokuratūrai un tiesām sniedz informāciju uz pieprasījumiem, 

precizējumus un izziņas par ieslodzītajām personām; 

• sniedz Valsts Probācijas dienestam informāciju par ieslodzīto soda termiņu, 

papildsodiem, jeb kombinētajiem sodiem, krimināllikuma pantu, par notiesātā risku un 

vajadzību novērtējumu, piemērotajiem sodiem un pamudinājumiem, virzību pa soda 

izciešanas režīma pakāpēm, tādejādi atbalstot sodu izpildi ārpus brīvības atņemšanas 

iestādēm. Šobrīd tas tiek realizēts papīra dokumentu aprites veidā vai arī Valsts 

Probācijas dienesta darbinieks ierodas IeVP un uz vietas iepazītas ar ieslodzītā personas 

lietas materiāliem.  

Ar ieslodzīto personu un tiesvedību saistīto notikumu elektroniska saskaņošana un 

pārvaldība 

IeVP un ieslodzījumu vietas nodrošina izmeklēšanas un tiesvedības plānošanas un realizācijas 

procesu atbalstu, plānojot un realizējot ieslodzīto piesaisti nopratināšanās, iztiesāšanās – gan 

nodrošinot attālinātu tiešsaistes komunikāciju (videokonferenču iespējas), gan ieslodzīto 

fizisku dalību (konvojēšana). 

Uz šo procesa pilnveides pamata E-lietas programmas ietvaros tiks: 

• izstrādāta koplietošanas komponente E-lietas platformā, kas nodrošinās E-lietas 

projektu programmā iesaistīto institūciju pamatdarbības informācijas sistēmu 



 
 

19 

integrāciju. IIS tiks izstrādāta datu apmaiņas saskarne - IIS komponente ārējo datu 

saņemšanai, apstrādei un IIS datu nodošanai: 

o no IIS varēs pieprasīt un saņemt uz ieslodzīto personu attiecināmus datus 

(informāciju no ieslodzītā personas lietas) uz E-lietas programmā iesaistīto 

institūciju pamatdarbības informācijas sistēmām - TIS, ProIS un PLUS; 

o uz IIS automātiski, atbilstoši E-lietas koplietošanas komponentēs iestrādātām 

darbplūsmām, varēs saņemt datus no iesaistīto institūciju pamatdarbības 

informācijas sistēmām - TIS, ProIS, IeVP IS. 

• E-lietas koplietošanas komponenšu izstrādes ietvaros tiks izveidota centrāla kalendāru 

sinhronizācijas programmatūras komponente. Vienoto kalendāru komponente atbalstīs 

notikumu plānošanu, tai skaitā resursu pieejamības kontroli, un elektronisku pieteikumu 

saskaņošanas procesus ar visām iesaistītajām pusēm vismaz šādiem notikumiem: 

o Tiesas sēdēm; 

o Video konferencēm; 

o Ieslodzīto nopratināšanas un ieslodzīto konvojēšanas pieprasījumiem. 

• IIS ir plānots papildināt ar komponenti, kas realizē ar ieslodzīto personu saistīto 

notikumu plānošanu un pārvaldību, iekļaujot arī videokonferenču telpu un resursu 

pārvaldību, kā arī nodrošinās no IIS puses integrāciju ar E-lietas kalendāru 

koplietošanas komponenti. Ieslodzīto kalendāri radīs iespēju elektroniski plānot 

ieslodzīto vizītes, konvojēšanu uz tiesas sēdēm, video konferences (t.sk. attālinātu 

dalību tiesvedības procesos) un citus ar ieslodzīto ikdienu saistītus notikumus. 

3.1.2. Normatīvais regulējums 

Šobrīd Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktais ieslodzītā (apcietinātā) personas lietas 

saturs, no informācijas turēšanas norādījumiem secināmais turēšanas formāts, kā arī citi 

normatīvie regulējumi, kas saistīti ar IeVP pamatfunkciju izpildi, ir jāmaina. Ir noteikti šādi 

normatīvi, kuros būs nepieciešams veikt izmaiņas: 

• Latvijas Sodu izpildes kodeksā; 

• Ministru kabineta 30.05.2006. noteikumos Nr.423 "Brīvības atņemšanas iestādes 

iekšējās kārtības noteikumi"; 

• Ministru kabineta 17.01.2012. noteikumos Nr.63 "Kārtība, kādā ar brīvības atņemšanu 

notiesātos nodarbina par samaksu"; 

• Ministru kabineta 09.04.2013. noteikumos Nr.191 "Notiesātā resocializācijas 

īstenošanas kārtība"; 

• Ministru kabineta 30.06.2015. noteikumos Nr.344 "Noteikumi par kārtību, kādā 

sagatavo izziņu par soda izpildes gaitu, un tajā iekļaujamās informācijas saturu un 

apjomu"; 

• Ministru kabineta 30.06.2015. noteikumos Nr.345 "Noteikumi par brīvības atņemšanas 

iestādes izvērtēšanas komisijas sastāvu, darbības kārtību un lēmumu pieņemšanas 

kritērijiem"; 

• Apcietinājumā turēšanas kārtības likumā; 

• Ministru kabineta 27.11.2007. noteikumos Nr.800 "Izmeklēšanas cietuma iekšējās 

kārtības noteikumi". 

Izveidoto koplietošanas risinājumu lietošanas juridisko pamatu nodrošinās Procesu norises 

elektroniskā vidē valsts platformas likums. Grozījumu veikšana citos normatīvajos aktos 

neietekmēs Projektā izvirzīto mērķu sasniegšanu un rezultātu lietojamību, līdz ar to tie nav 



 
 

20 

obligāti veicami projekta īstenošanas laikā.  Saistībā ar elektronizētu un automatizētu datu 

apmaiņu starp IIS un pārējām E-lietas programmā ietvertajām iestādēm un to informācijas 

sistēmām, precizējot izmantojamās datu kopas un datu apmaiņu, būs nepieciešami 

papildinājumi IeVP un arī sadarbības iestāžu regulējošajos normatīvajos aktos. 

Kopumā E-lietas projektu programmas ietvaros būs jāveic grozījumi normatīvajos aktos, ko 

konceptuāli var iedalīt trīs daļās: 

• Elektroniskās lietas juridiskā spēka nostiprināšana, tai skaitā fizisko dokumentu digitālo 

kopiju juridiskā spēka nostiprināšana; 

• Normatīvo aktu izmaiņas, kas saistītas ar biznesa procesu izmaiņām, pārejot uz darbu 

ar elektronisko lietu kriminālprocesa, civilprocesa, administratīvā procesa tiesās un 

administratīvo pārkāpumu procesa ietvaros (piemēram, kārtība kā tiek apziņoti lietas 

dalībnieki, kārtība kā lietas dalībniekiem tiek nodrošināta iespēja iepazīties ar lietas 

materiāliem, utt.); 

• Normatīvo aktu izmaiņas, kas saistītas apliecinājumu fiksēšanu digitālā formā 

(piemēram, apliecinājums, ka liecība ir protokolēta pareizi vai apliecinājums, ka 

apsūdzētais ir iepazinies ar lietas materiāliem). 

 Nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas tiks apzinātas un formulētas E-lietas 

programmas realizācijas gaitā un to virzīšanai uz apstiprināšanu tiks izveidota Tieslietu 

ministrijas līmeņa darba grupa, kā arī E-lietas vienota tiesiskā regulējuma jeb “E-lietas jumta 

likuma” izstrādes darba grupa, kurā iesaistīti arī IeVP pārstāvji. Normatīvo aktu izmaiņas 

paredzēts veikt līdz 2021.gada 30.novembrim un par IIS attīstībai nepieciešamo normatīvo aktu 

sagatavošanu – jauna Ieslodzījuma vietu pārvaldes likuma un Ministru kabineta noteikumu par 

Ieslodzīto informācijas sistēmas darbību - atbildīga IeVP. 

3.2. Dati 

3.2.1. Atvērto datu kopas 

Tiks veikta atvērto datu kopu definēšana un nodrošināta IeVP datu publicēšana sabiedrībai 

atvērto datu formā un datu nodošana atvērto datu portālam atbilstoši noteiktajiem atvērto datu 

pamatprincipiem. 

Projekta ietvaros pilnveidojot IIS risinājumu tiks izveidota saskarne atvērto datu nodošanai 

atvērto datu portālam – tā tiks izmantota IeVP izvēlēto un sagatavoto atvērto datu kopu 

periodiskai (reizi mēnesī un reizi gadā) nodošanai un automatizētai publicēšanai atvērto datu 

formā. 

Pilnvērtīgai publicētās informācijas izmantošanai, tiks nodrošināti standartizēti un mašīnlasāmi 

metadati atvērtā formātā, katrai datu kopai sniedzot aprakstu, piemēram, par informācijas 

autoru, atjaunošanas biežumu, informācijas struktūru un apzīmējumu nozīmi. Publiskoto datu 

tīmekļa adrese tiks veidota un strukturēta atbilstoši vienotajam resursu identifikatoram (URI). 

Projekta ietvaros uz atvērto datu portālu no IIS tiks nodotas šādas atvērto datu kopas: 

• ieslodzīto personu depersonalizēti statistikas dati: 

o Ieslodzīto kopskaita dinamika; 

o Resocailizācijas programmās iesaistīto ieslodzīto īpatsvars attiecībā pret kopējo 

skaitu %; 

o Ieslodzīto disciplinārās prakse; 

o Ieslodzīto nodarbinātība saimnieciskajā apkalpē un komersantu darba vietās; 

o Izglītības programmās iesaistīto ieslodzīto īpatsvars no kopējā izglītojamo skaita; 



 
 

21 

o Ieslodzīto iesaistīšana resocializācijas programmās dati; 

o Notiesāto atbrīvošana. 

Projekta ietvaros, izmantojot E-lietas platformas koplietošanas klasifikatoru komponenti, tiks 

nodrošināta arī nozares klasifikatoru publicēšana atvērto datu veidā. 

3.2.2. Ieslodzītā personas lieta 

Informācija par apcietinātā personas lietu (noformēšanas nepieciešamība un lietai 

pievienojamie dokumenti) ir noteikta Apcietinājumā turēšanas kārtības likuma 6.pantā, 

savukārt "Brīvības atņemšanas iestāžu uzskaites daļas darbības instrukcijā" ir 6.sadaļa, kas 

veltīta apcietināto un notiesāto personas lietu kārtošanai. 

Ieslodzītā personas lieta sastāv no trim daļām. Ieslodzītā personas lietas pirmajā daļā iekļauj: 

• lēmumus par apcietinājuma piemērošanu, atcelšanu vai drošības līdzekļa grozīšanu; 

• ieslodzītā daktiloskopisko karti; 

• aizturēšanas protokola kopiju; 

• apcietinātā anketu; 

• dokumentus, kas sniedz informāciju par apcietinājuma izpildes gaitu; 

• tiesas nolēmumus un notiesājošus spriedumus; 

• rīkojumus par nolēmuma izpildi; 

• atbrīvošanas izziņas norakstu. 

Papildus 1.daļā iekļauj – IeVP norīkojumus par soda izciešanas režīmu un vietu, informāciju 

par soda izpildes gaitu, tajā skaitā par soda progresīvo izpildi (izvērtēšanas komisijas lēmumi). 

Ieslodzītā personas lietas otrajā daļā iekļauj: 

• dokumentus par iepazīstināšanu ar iekšējās kārtības noteikumiem un ieslodzīto 

pienākumiem; 

• informatīvos materiālus par priekšmetiem un vielām, kas izņemti, personu pārmeklējot, 

kā arī normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos - aizturēto korespondenci; 

• lēmumus un pieprasījumus par pārvietošanu; 

• pieprasījumus un pavadvēstules, kas saistītas ar kriminālprocesu; 

Ieslodzītā personas lietas trešajā daļā iekļauj: 

• ieslodzītā sociālās rehabilitācijas pasākumu materiālus; 

• ieslodzītā disciplinārās prakses materiālus. 

Papildus tam Latvijas Sodu izpildes kodeksa 61.6 panta pirmajā daļā ir noteikts, ka notiesātā 

resocializācijas plānā tiek paredzēta notiesātā resocializācijas gaita un atspoguļoti notiesātā 

resocializācijas rezultāti. Resocializācijas plānu veido kā notiesātā personas lietas sadaļu. 

Tāpat Ministru kabineta 2013.gaad 9.aprīļa noteikumu Nr.191 "Notiesātā resocializācijas 

īstenošanas kārtība" 15.punkts noteic, ka notiesātā izvērtēšanas materiālus un ar resocializāciju 

saistīto informāciju ievieto notiesātā personas lietas sadaļā "Resocializācijas lieta". 

IIS Ieslodzītā personas lieta ir datu un dokumentu kopums, kuru IeVP un ieslodzījuma vietas 

uztur par katru ieslodzīto. IIS satur šādu informāciju par ieslodzīto personu:  

• vārds, uzvārds, tēva vārds; 

• personas kods; 

• valstiskā piederība; 



 
 

22 

• dati par personu apliecinošu dokumentu; 

• dati par iepriekšējām sodāmībām; 

• dati par soda izciešanas sākumu un soda izciešanas termiņa beigām; 

• dati par pārvietošanu ieslodzījuma vietās; 

• dati par izvietojumu kamerās; 

• dati par nosliecēm; 

• dati par izglītības līmeni; 

• dati par nodarbinātību ieslodzījuma vietā; 

• dati par uzvedības novērtējumu; 

• dati par laulāto un radiniekiem; 

• dati par esošajām slimībām; 

• izvērtēšanas komisiju lēmumi; 

• cita informācija. 

Kā iepriekš minēts - daļa ieslodzītās personas lietā esošās informācijas jau tagad tiek reģistrēta 

digitāli IIS, joprojām par pamatu ieslodzījuma vietu pamatdarbības procesos tiek izmantota 

ieslodzītā personas lietas papīra versija.  

Tiks veikti IIS papildinājumi, kas nodrošinās visu vajadzīgo funkcionalitāti, lai varētu atteikties 

no papīra ieslodzītā personas lietas, tai skaitā tiks realizēta automatizēta krimināllietu 

nolēmumu saņemšana no TIS un šo strukturēto datu pievienošana elektroniskai ieslodzītā 

personas lietai. 

3.2.3. Ar Ieslodzīto personu notikumiem saistītie kalendāri 

Notikumu kalendāri ir informācijas resurss, kas paredzēts starpinstitūciju līmeņa 

notikumu plānošanas un saskaņošanas nolūkiem. Būtiskākie notikumi, kas saskaņojami 

institūciju starpā ir tiesas sēdes, video konferences un darbības ar ieslodzītajiem (konvojēšana, 

nopratināšana, u.c.). 

IIS papildinājumi paredz ieslodzīto personu kalendāru un citu IeVP resursu pārvaldības izstrādi 

un integrēšanu ar E-lietas platformu. 

3.2.4. Vienotie klasifikatori un reģistri 

Tiks pārskatīti IIS klasifikatori un reģistri. Klasifikatori un reģistri, par kuriem atbildīga IeVP, 

tiks izplatīti pārējām ar E-lietas koplietošanas komponentēm saistītajām informācijas sistēmām. 

Savukārt koplietošanas klasifikatorus un reģistrus, par kuriem atbildīgas citas ar E-lietas 

platformu saistītās informācijas sistēmas, IIS varēs izmantot integrējoties ar E-lietas platformas 

koplietošanas klasifikatoru un reģistru komponentēm. 

3.3. Programmatūra 

IIS ir veidota kā klients-serveris tipa programmatūra, kam ir viens centrālais serveris, pa 

reģionālajam serverim katrā no ieslodzījuma vietām un uz katras no darbstacijām uzstādāma 

klienta aplikācija. IIS pieejama tikai IeVP iekšējā tīklā. IIS satur šādas funkcionālās sadaļas: 

• Ieslodzītā lieta, kas ļauj digitāli uzturēt lielāko daļu ieslodzītā datu, tai skaitā, bet ne 

tikai - ieslodzītā personas datus, iepriekšējās sodāmības, krimināllietu nolēmumu datus, 

piespriestos sodus, izciestos sodus, ieslodzījuma vietā reģistrētos pārkāpumus, valodas, 

izglītību, nodarbinātību, veselības traucējumus, izvietošanas datus, u.c. informāciju; 



 
 

23 

• Uzdevumi, kas nodrošina IeVP un ieslodzījuma vietu darbiniekiem uzdoto uzdevumu 

atsekošanu; 

• Pārskati, kas nodrošina vairāku fiksētu pārskatu izgūšanas iespējas. 

IIS programmatūras attīstība paredz: 

• Sistēmas pārnešanu no klients-serveris arhitektūras uz trīs līmeņu tīmekļa arhitektūru, 

kas atvieglos sistēmas administrēšanu un ir radīs priekšnosacījumu tās integrācijai ar 

E-lietas platformu; 

• integrāciju ar E-lietas platformu, kuras rezultātā sistēmā tiks nodrošināta automatizēta 

tiesas nolēmumu saņemšana, klasifikatoru un reģistru koplietošana un tiesvedības 

notikumu plānošana un saskaņošana. Integrācijas ietvaros IIS tiks integrēts ar šādām 

E-lietas koplietošanas komponentēm: 

o E-lietas publisko portālu, kas būs vienots sabiedrībai paredzēts piekļuves 

punkts ar tiesvedību un sodu izpildi saistītajiem datiem un pakalpojumiem. 

E-lietas publiskajā portālā būs izvietots IeVP elektroniskais pakalpojums, 

kas ļaus ieslodzīto personu pilnvarotajiem pārstāvjiem iesniegt iesniegumus. 

E-lietas publiskajā portālā lietotāju autentifikācija tiks veikta izmantojot 

VRAA VISS vienotās pieteikšanās koplietošanas komponenti. Tiks 

nodrošināta pakalpojumu aprakstu un saites uz pakalpojuma izsaukšanu 

ievietošana Vienotajā valsts un pašvaldību pakalpojumu portālā Latvija.lv, 

kā arī pakalpojumu statusa un izpildes rezultāta piegāde iedzīvotāja 

oficiālajā e-adresē Latvija.lv. Tiks uzkrāta informācija, kas iekļauj vismaz 

pakalpojumu pieprasījumu skaitu, to izpildes informāciju un rezultātu 

griezuma pa mēnešiem un pakalpojumu saņēmējiem. Tiks nodrošināta 

pakalpojumu uzskaites informācijas nodošana uz Pakalpojumu sniegšanas 

un pārvaldības platformu. 

o Vienotajiem kalendāriem, kas nodrošinās tiesvedības notikumu, tai skaitā 

tiesas sēžu, video konferenču, ieslodzīto nopratināšanu un ieslodzīto 

konvojēšanu, plānošanu, saskaņošanu un uzskaiti. 

o Koplietošanas klasifikatoru komponenti, kas nodrošinās ar tiesvedību 

saistīto koplietošanas klasifikatoru izplatīšanu un saņemšanu, tai skaitā 

nodošanu atvērto datu portālam. 

o Koplietošanas reģistru komponenti, kas nodrošinās IIS reģistru izplatīšanu 

un citu iestāžu nodrošināto reģistru informācijas saņemšanu. 

• ar ieslodzītajiem saistīto tiesvedības notikumu kalendāru izstrādi, kas ļaus apskatīt un 

saskaņot paredzētos tiesvedības notikumus, tai skaitā ieslodzīto nopratināšanas, 

ieslodzīto konvojēšanas un videokonferences ar ieslodzītajiem; 

• iespēju reģistrēt un apstrādāt ieslodzīto iesniegumus; 

• operatīvo un statistikas pārskatu papildinājumus; 

• informācijas nosūtīšanu (sarakstes veidā) uz pašvaldības oficiālo e-adresi 

• izstrādāt starpsistēmu datu apmaiņas saskarni ar oficiālās elektroniskās adreses 

informācijas sistēmu, lai varētu nodrošināt fizisko personu oficiālās elektroniskās 

adreses deaktivizēšanu uz laiku, kurā tā atrodas ieslodzījuma vietā, izņemot fizisko 

personu, kura brīvības atņemšanas sodu izcieš atklātajā cietumā; 

• sistēmas darbināšanas gaitā konstatēto nepilnību novēršanu. 

Plānojot risinājumu, ir apskatītas Eiropas Savienības gatavo koplietošanas risinājumu 

izmantošanas iespējas, taču, izvērtējot gatavos koplietošanas risinājumus, secināms, ka tie nav 

izmantojami Projekta ietvaros attīstāmās programmatūras ietvaros. Vienlaikus ir paredzēts 



 
 

24 

realizēt risinājumus, kas nodrošinātu E-lietas programmas un VRAA VISS koplietošanas 

komponenšu izmantošanu. Ja projekta realizācijas gaitā tiks identificēts, ka saņemtajai vai 

nodotajai datu kopai var būt vairāk kā viens patērētājs, datu apmaiņai E-lietas risinājuma 

ietvaros un E-lietas publiskajā portālā saskarnes pēc iespējas tiks izstrādātas universālas un 

atkalizmantojamas. 

Informācija par projekta ietvaros izstrādātajiem risinājumiem, tehniskajiem un informācijas 

resursiem tiks publicēta VIRSIS. 

IIS pilnveidojumu darbināšanai nepieciešams iegādāties datu bāzes vadības sistēmas un 

personāla uzskaites sērijveida programmatūras licences. 

3.4. Infrastruktūra 

IIS darbināšanai nepieciešamā infrastruktūra ietver serverus, rezerves kopēšanas iekārtas, tīkla 

komutācijas un aizsardzības iekārtas, nepārtrauktās barošanas iekārtas, kabeļus, statnes u.c. 

nepieciešamo infrastruktūras aprīkojumu, kā arī standarta programmatūru (operētājsistēmu, 

datu bāzes vadības sistēmu, pretvīrusu programmatūru, utt.), kuras paplašināšanu iespējams 

veikt neatkarīgi no sistēmas programmatūras. 

IIS veidots kā klienta-servera risinājums ar vienu centrālo serveri. IIS programmatūras serveri 

izmanto MS Windows Server 2008 R2 Standard operētājsistēmu un MS SQL Server 2008 R2 

datu bāzes vadības sistēmu. 

 Projekta ietvaros IIS pilnveidojumu darbināšanai izmantojamo infrastruktūru nepieciešams 

papildināt ar Oracle Database Standard Edition 2 datu bāzes vadības sistēmu un personāla 

uzskaites sistēmu KADRI. Sistēma KADRI nodrošinās ieslodzītās personas lietas datu apstrādi 

un darba plūsmas procesu atbildīgo amatpersonu identificēšanu. 

3.5. Mijiedarbība ar pašvaldībām 

IeVP pašvaldībām nodod informāciju šādos gadījumos: 

• Bāriņtiesām par ieslodzīto atbrīvošanu, kuras atbilst Latvijas sodu izpildes kodeksa 

112.2 pantam; 

• Bāriņtiesām trīs mēnešus pirms tam, kad bērns sasniedz četru gadu vecumu, paziņo, ka 

beidzas laiks, kurā bērns var uzturēties kopā ar māti ieslodzījuma vietā; 

• Attiecīgo bāriņtiesu par tāda nepilngadīgā apcietinātā atbrīvošanu no izmeklēšanas 

cietuma, kuram nav vecāku vai aizbildņu, lai tā šo nepilngadīgo iekārtotu dzīvesvietā 

un risinātu viņa sociālā nodrošinājuma problēmas; 

• Pašvaldību sociālajiem dienestiem par nepieciešamību saņemt sociālo palīdzību un 

sociālos pakalpojumus; 

• Pašvaldībām par dzīvesvietas jautājumu risināšanu. 

Informācijas nodošana balstās uz individuāliem gadījumiem un tiek organizēta oficiālās 

sarakstes veidā, lai nodrošinātu IeVP klientam efektīvāko un kvalitatīvāko jautājumu 

atrisināšanu. Īstenojot Projektu, IIS tiks pielāgota sūtījumu sūtīšanai uz oficiālo elektronisko 

adresi, izmantojot Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vidi (DIV). 

Veicot IIS integrāciju ar Oficiālās elektroniskās adreses IKT risinājumu, pašvaldību vajadzībām 

nepieciešamā informācija tiks sūtīta no IIS uz pašvaldības oficiālo e-adresi (sk. 2014.gada 

03.marta Ministra Kabineta noteikumus Nr.90 «Par Oficiālās elektroniskās adreses 

koncepciju»), sarakstes formā precizējot nepieciešamo informāciju. Pašvaldību koplietošanas 

informācijas sistēmu pielāgošana šīs informācijas izmantošanai pašvaldībās nav nepieciešama. 



 
 

25 

Informācijas nodošanas pieeja tika prezentēta Latvijas Pašvaldību savienībai un Latvijas Lielo 

pilsētu asociācijai un saskaņota ar pašvaldībām 2016.gada 20.oktobrī. 

  



 
 

26 

4. Projekta ieguldījums SAM rādītājos un projekta 

sociālekonomiskā indikatīvā lietderība 

4.1. Ieguldījums SAM rādītāju sasniegšanā 

Projekta iznākumi un rezultāti ir vērsti uz šādu SAM mērķu sasniegšanu: 

• Nodrošināt lietotājiem draudzīgus publiskos pakalpojumus; 

• Nodrošināt publiskā sektora darbības efektivitāti; 

• Nodrošināt valsts informāciju sistēmās esošo datu izmantošanu citās valsts un 

pašvaldību iestādēs, nepieprasot datu subjektiem iesniegt tos atkārtoti;  

• Radīt priekšnosacījumus publiskās pārvaldes rīcībā esošās informācijas izmantošanai 

ārpus publiskā sektora, t.sk. lai nodrošinātu tās izmantošanu uzņēmējdarbības, analīzes, 

u.c. mērķiem. 

Projekta ietvaros attīstāmās IIS risinājumi ir vērsti arī uz ieslodzītajām personām un citiem 

IeVP klientiem, tādējādi sniedzot ieguldījumu arī SAM rezultāta rādītājos. Elektronizējot 

ieslodzīto personu, to radinieku, advokātu un citu IeVP klientu iesniegumus, tiek plānots pilnībā 

pāriet uz e-pakalpojumiem. 

Sagatavojot un publicējot atvērtos datus Datu publicēšanas platformā, Projekts sniegs 

ieguldījumu Latvijas reitingā PSI Scoreboard datu atkalizmantošanas indeksā. 

Īstenojot projekta darbības, projekts sniegts ieguldījumu arī SAM iznākuma rādītājos, 

pilnveidojot šādus 4 darbības procesus: 

• Ieslodzīto personu vajadzību un tiesību realizācija; 

• Ieslodzīto personu sagatavošana atbrīvošanai; 

• Ar ieslodzīto personu un tiesvedību saistīto notikumu elektroniska saskaņošana un 

pārvaldība; 

• Elektronizēta informācijas apmaiņa starp iesaistītajām iestādēm, izmantojot e-lietas 

koplietošanas platformu.  



 
 

27 

4.2. Sociālekonomiskais indikatīvais lietderīgums  

Projekts ir vērsts uz IeVP darbības efektivitātes uzlabošanu, mazinot ar kriminālprocesa virzību 

un soda izciešanu saistīto dokumentu plūsmas laiku, tādējādi nodrošinot Tieslietu ministrijas 

darbības prioritātes - tiesu sistēmas un tiesībsargājošo institūciju darbības un procesu 

uzlabošana un kapacitātes stiprināšana – realizāciju. 

Projektam tika noteikti šādi sociālekonomiskie ieguvumi: 

1. Elektroniski apkopojot IeVP statistikas informāciju, samazināsies patērētais laiks, kuru 

IeVP darbinieki patērē statistikas pārskatu izstrādei. Īstenojot Projektu, tiek sagaidīts, 

ka IeVP darbiniekiem būs iespējams ietaupīt līdz pat 75% patērētā laika katra statistikas 

pārskata izveidei (1470 informācijas pieprasījumi gadā), gada ietvaros radot ieguvumu 

aptuveni 198 000 eiro apmērā, un Projekta pārskata periodā, t.i. līdz 2029. gadam, sniegs 

IeVP darbinieku resursu ietaupījumu aptuveni 1,3 milj. eiro (diskontētā vērtība) 

apmērā.  

2. Digitalizējot nolēmumu saņemšanas plūsmu, tiks samazināts IeVP darbinieku patērētais 

laiks darbam ar nolēmumiem (aptuveni 10 000 nolēmumi gadā). Līdz šim papīra 

formātā saņemtie nolēmumi tika manuālā veidā reģistrēti IIS. Pēc Projekta ieviešanas 

nolēmumi no tiesām un citām tieslietu nozares iestādēm tiks saņemti elektroniski, ļaujot 

IeVP darbiniekiem līdz 75% samazināt nolēmumu reģistrēšanai patērēto laiku, kas gada 

ietvaros radīs ietaupījumu 32 000 eiro apmērā, Projekta pārskata periodā kopējais 

ieguvums IeVP sasniegs 214 000 eiro (diskontētā vērtība). 

3. Elektronizētas dokumentu plūsmas rezultātā IeVP darbiniekiem būs iespējams apstrādāt 

ieslodzīto personu un to radinieku iesniegumus elektroniski, ietaupot laiku, kuru pašlaik 

IeVP darbinieki pavada papīra formāta iesniegumu apstrādei (24 200 iesniegumi gadā). 

Pēc Projekta ieviešanas paredzēts, ka IeVP darbinieki iesniegumus spēs izskatīt par 

apmēram 20% mazākā laikā, gada ietvaros radot 12 795 eiro ietaupījumu, kā rezultātā 

IeVP administratīvā sloga samazinājums Projekta pārskata periodā veido 85 000 eiro 

(diskontētā vērtība). 

4. Statistikas informācijas elektroniska apkopošana ļaus IeVP statistikas informācijas 

pieprasītājiem ietaupīt apmēram stundu gadā, iegūstot nepieciešamo informāciju 

elektroniski atkalizmantojamo datu veidā. Gada ietvaros tas radīs 6400 eiro ieguvumu, 

sabiedrībai, Projekta pārskata periodā, sniedzot 43 000 eiro (diskontētā vērtība) 

ieguvumu. 

Projekta īstenošanas rezultātā IeVP darbinieku darba laika ietaupījumu ir paredzēts izmantot ar 

viņu darbu saistīto pakalpojumu vai funkciju izpildes kvalitātes uzlabošanai, tāpēc projekta 

rezultātā nav paredzēts samazināt IeVP iestāžu darba vietas. 

Tabula Nr. 3 atspoguļo Projekta izmaksu un ieguvumu indikatīvo naudas plūsmu. 

Detalizēta projekta indikatīvo ieguvumu aprēķina izklāsts, t.sk. aprēķina pieņēmumi un datu 

avoti, sniegts šī dokumenta 2.pielikumā (MS Excel datne, projekta ieguvumu analīze).



 
 

28 

Tabula Nr. 3 Projekta izmaksu un ieguvumu naudas plūsmas kopsavilkums 

Pozīcija 
Kopā 

nedisk. 

Kopā 

disk. 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Projekta ieguvumi  2 433 138 1 622 982 0 0 0 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 

Samazinātas iestāžu 

izmaksas, elektroniski 

apkopojot statistikas 

informāciju 

1 982 957 1 322 696 0 0 0 198 296 198 296 198 296 198 296 198 296 198 296 198 296 198 296 198 296 198 296 

Samazinātas iestādes 

izmaksas, digitalizējot 

nolēmumu 

(spriedumu) 

saņemšanas plūsmu 

322 224 214 934 0 0 0 32 222 32 222 32 222 32 222 32 222 32 222 32 222 32 222 32 222 32 222 

Samazināts IeVP 

darbinieku laiks, 

elektronizējot un 

automatizējot 

ieslodzīto personu 

iesniegumu 

dokumentu apstrādes 

plūsmu 

127 958 85 352 0 0 0 12 796 12 796 12 796 12 796 12 796 12 796 12 796 12 796 12 796 12 796 

Sabiedrības izmaksu 

samazinājums, 

sniedzot 

atkalizmantošanas 

datus 

64 538 43 049 0 0 0 6 454 6 454 6 454 6 454 6 454 6 454 6 454 6 454 6 454 6 454 

Ar projekta ieviešanu 

saistītie izdevumi 
475 000 420 581 0 237 500 237 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Projekta ieguldījumi 475 000 420 581 0 237 500 237 500 0                   

Naudas plūsma 

(nediskontēta) 
2 022 676   0 -237 500 -237 500 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 249 768 

Naudas plūsma 

(diskontēta) 
  1,629,515                           

Ekonomiskā neto pašreizējā vērtība (ENPV)  1 245 450 

Ekonomiskā ienesīguma norma (ERR)  42% 

Ieguvumu un izmaksu attiecība (B/C)  3,9 

Kopumā paredzēts, ka pēc Projekta pilnīgas ieviešanas Projekta sociālekonomiskie ieguvumi Projekta pārskata perioda ietvaros, t.i. 10 gadu laikā 

pēc projekta īstenošanas, sasniegs aptuveni 1,2 milj. eiro. 



 
 

29 

Indikatīvais projekta ieguvumu un izmaksu attiecības koeficients ir 3,9, ekonomiskā ienesīguma norma - 42%, kas apliecina Projekta īstenošanas 

lietderību.



30 

30 

5. Projekta darbības, laika plāns un izmaksas 

5.1. Projekta darbības un to rezultāti 

Tabula Nr. 4 Projekta darbību kopsavilkums 

N.p.k. Projekta darbība* 
Projekta darbības apraksts  

(<2000 zīmes katrai darbībai >) 
Rezultāts (iznākums)  

Rezultāts skaitliskā 

izteiksmē 

Iesaistītie 

partneri** 

Skaits Mērvienība  

1. Projekta vadība un 

administrēšana 

Projekta vadības pakalpojumi, t.sk. veikta projekta 

pārvaldība atbilstoši 6. nodaļā aprakstītajai 

projekta pārvaldības organizācijai. Projekta 

realizācijai nepieciešamās dokumentācijas 

sagatavošana, saskaņošana ar uzraugošajām 

iestādēm. 

Īstenots projekts 1 Gab.  

2. IIS pilnveidojumu 

izstrādes tehniskās 

specifikācijas 

sagatavošana  

IIS pilnveidojumu tehniskās specifikācijas izstrāde, 

IIS pilnveidojumu izstrādes iepirkuma 

organizēšana un veikšana, līguma noslēgšana par 

IIS pilnveidošanu 

Izstrādāta IIS 

pilnveidojumu tehniskā 

specifikācija  

1 Gab. Tiesu 

administrācija; 

Prokuratūra; 

Valsts 

probācijas 

dienests 

3. IIS pilnveidojumu 

izstrāde 

IIS pilnveidojumu izstrāde, tai skaitā IIS 

integrācija ar E-lietas koplietošanas komponentēm. 

    

3.1. IIS programmatūras 

uzlabojumu izstrāde 

IIS programmatūras uzlabojumu izstrāde, tai skaitā: 

• Prasību analīze un programmatūras prasību 

specifikācijas (PPS) izstrāde; 

• Programmatūras projektējuma apraksta (PPA) izstrāde; 

• Iteratīva E-lietas platformas koplietošanas komponenšu 

izstrāde; 

• Testa, akcepttesta un apmācību vides izveide; 

Produkcijas vidē 

ieviesti IIS 

programmatūras 

uzlabojumi 

1 Gab.  



31 

31 

• Programmatūras funkcionalitātes, lietojamības un 

drošības testēšana; 

• IIS pilnveidojumu darbināšanai nepieciešamo sērijveida 

programmatūras licenču iegāde (ieskaitot 

programmatūras uzturēšanu). 

3.2. IIS integrācija ar E-lietas 

platformu 
IIS integrācija ar E-lietas platformu, tai skaitā: 

• Prasību analīze un programmatūras prasību 

specifikācijas (PPS) izstrāde; 

• Programmatūras projektējuma apraksta (PPA) izstrāde; 

• Iteratīva E-lietas platformas koplietošanas komponenšu 

izstrāde; 

• Testa, akcepttesta un apmācību vides izveide; 

• Programmatūras funkcionalitātes, lietojamības un 

drošības testēšana. 

Produkcijas vidē 

ieviesta IIS integrācija 

ar E-lietas 

koplietošanas 

komponentēm 

1 Gab. Tiesu 

administrācija; 

Prokuratūra; 

Valsts 

probācijas 

dienests 

4. IIS pilnveidojumu 

izstrādes autoruzraudzība 

IIS pilnveidojumu izstrādes un ieviešanas kvalitātes 

kontrole, kas ietver vismaz programmatūras 

izstrādes uzraudzību, izstrādāto programmatūras 

nodevumu un dokumentācijas nodevumu 

atbilstības pārbaudi, programmatūras nodevumu 

akcept testēšanu 

Dokumentu kopums, 

kas apliecina, ka 

pilnveidotā IIS atbilst 

tehniskās 

specifikācijas un 

lietotāju prasībām 

1 Gab.  

5. Izstrādātās 

programmatūras drošības 

un veiktspējas audits 

IIS pilnveidojumu drošības un veiktspējas audita 

iepirkuma veikšana, drošības un veiktspējas audita 

veikšana, IIS pilnveidojumu uzlabošana atbilstoši 

drošības un veiktspējas audita rezultātiem 

    

5.1. Izstrādātās programmatūras 

drošības audits 

Drošības audita iepirkuma organizēšana, drošības 

audita veikšana 

Veikts IIS 

pilnveidojumu drošības 

audits 

1 Gab.  

5.2. Izstrādātās programmatūras 

veiktspējas audits 

Veiktspējas audita iepirkuma organizēšana, veiktspējas 

audita veikšana 

Veikts IIS 

pilnveidojumu 

veiktspējas audits 

1 Gab.  



32 

32 

6. Lietotāju apmācības Administratoru un to informācijas sistēmas 

lietotāju, kuri, izmantojot informācijas sistēmu, 

nodrošina pakalpojumu sniegšanu, apmācības 

Veiktas lietotāju 

apmācības 

1 

 

Gab.  

7. Publicitātes 

nodrošināšana 

Tiks nodrošināti publicitātes pasākumi par 

projekta īstenošanu atbilstoši normatīvajiem 

aktiem par Eiropas Savienības fondu publicitāti, 

saziņu un vizuālās identitātes prasību 

nodrošināšanu 

Informatīvā plāksne 

un informācija par 

projektu izvietota 

www.ievp.gov.lv  

1 

 

Komplekts  

* Projekta darbībām jāsakrīt ar projekta īstenošanas laika grafikā norādīto. Jānorāda visas projekta ietvaros atbalstāmās darbības – gan tās, kas veiktas pirms projekta iesnieguma apstiprināšanas, gan tās, ko plānots veikt 

pēc projekta iesnieguma apstiprināšanas. 

 

5.2. Projekta darbību īstenošanas laika grafiks 

Tabula Nr. 5 Projekta darbību īstenošanas laika grafiks 

Nr.p.k. Darbības nosaukums 

Projekta īstenošanas laika grafiks (ceturkšņos)* 

2017 2018 2019 2020 2021 

1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 

1. Projekta pārvaldība un administrēšana      X X X X X X X X X X X X X X X 

2. 
IIS pilnveidojumu izstrādes tehniskās specifikācijas 

sagatavošana un izstrādes iepirkums 
     X X              

3. IIS pilnveidojumu izstrāde       X X X X X X X X X X X X X X 

4. IIS pilnveidojumu izstrādes autoruzraudzība       X X X X X X X X X X X X X X 

5. 
Izstrādātās programmatūras drošības un veiktspējas 

audits 
                  X X 

http://www.ievp.gov.lv/


33 

33 

Nr.p.k. Darbības nosaukums 

Projekta īstenošanas laika grafiks (ceturkšņos)* 

2017 2018 2019 2020 2021 

1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 

6. Lietotāju apmācības                   X X 

7. Publicitātes nodrošināšana      X X X X X X X X X X X X X X X 

8. 
Normatīvo aktu izmaiņu sagatavošana un virzība 

apstiprināšanai 
       X X X X X X X X X X X X X 

 

5.3. Projekta izmaksu sadalījums 

Tabula Nr. 6 Kopējās projekta izmaksas 

Nr.p.k. Finansējuma avots 2018, euro 2019, euro 2020, euro 2021, euro KOPĀ, euro % 

1. ERAF finansējums 20 757 18 073 198 650 166 270 403 750 85% 

2. Valsts budžeta finansējums 3 663 3 189 35 056 29 342 71 250 15% 

3. Pašvaldības budžets 0 0 0 0 0 0 

4. Kopējās izmaksas 24 420 21 262 233 706 195 612 475 000 100% 

 

 

 

 



34 

34 

Tabula Nr. 7 Ieslodzīto informācijas sistēmas uzturēšanas ikgadējās izmaksas 

Nr.p.k. 
Nepieciešamās IKT risinājuma uzturēšanas 

izmaksas 
2021, euro 2022, euro 2023, euro 2024, euro KOPĀ, euro 

1. Ieslodzīto informācijas sistēmas uzturēšana 4 000 50 000 50 000 50 000 154 000 



35 

35 

6. Projekta pārvaldība 

Projekta īstenošanai tiks izveidota strukturēta Projekta pārvaldības organizācija, kas ietver 

skaidru Projekta īstenošanā iesaistīto pušu lomu un atbildību, savstarpējās sadarbības un 

lēmumu pieņemšanas principu definējumu (sk. Attēls Nr. 5) 

 
Attēls Nr. 5 Projekta organizācijas shēma 

Projekta pārvaldības organizācija ir pakļauta E-lietas programmas pārvaldības struktūrai. 

Projekta pārvaldības ietvaros tiek definēta šāda organizatoriskā struktūra: 

1. Projekta uzraudzības padome – augstākā līmeņa struktūra, kuras dalībnieki ir IeVP 

vadītājs, Projekta sadarbības partneru deleģētie pārstāvji, IeVP projekta vadītājs. 

Padome ir atbildīga par visu E-lietas programmas projektu rezultātu sasniegšanu, tā 

uzrauga Projekta aktivitātes, pārstāv Projekta īstenotāju, uzrauga, vai Projekta rezultāts 

atbilst gala lietotāja un sadarbības partneru vajadzībām, akceptē Projekta izmaiņas un 

lemj par Projekta izmaiņu nepieciešamību, ja pēc tādām rodas vajadzība ārēju faktoru 

dēļ. 

2. Projekta vadības grupa - vadības līmeņa struktūra, kuras sastāvā ir IeVP projekta 

vadītājs, IeVP vadības pārstāvji, IeVP amatpersonas IT pārvaldības jautājumos, 

sadarbības partneru iestāžu pārstāvji, Izstrādātāja vadība. Vadības grupa identificē un 

sagatavo lēmumus par nepieciešamajām Projekta izmaiņām, formāli akceptē, pieņem 

un pēc būtības izvērtē nodevumu, koordinē Projekta aktivitātes, vada piegādātāju darbu, 

uztur risku reģistru, dod darba uzdevumus izpildītājiem, sagatavo iepirkumu 

dokumentāciju (t.sk. tehniskās specifikācijas utt.), sagatavo atskaites un informāciju par 



36 

36 

projektu statusu uzraugošajām institūcijām. Projekta vadības grupa uzrauga Projekta 

komandas darbu. 

3. Projekta vadītājs – IeVP norīkots Projekta vadītājs, kura atbildībā ir Projekta darbības 

norise saskaņā ar Projekta laika grafiku un finansējuma plānu, atbilstoši apstiprinātajam 

Projekta iesniegumam. Specifisku uzdevumu veikšanai, Projekta vadītājs pēc 

nepieciešamības piesaista kompetentās un deleģētās amatpersonas no attiecīgajiem 

IeVP struktūrvienībām un/vai sadarbības partneru iestādēm. 

4. Projekta komanda – izpildes līmeņa struktūra, kuras sastāvā ir IeVP Projekta vadītājs 

un IeVP speciālisti, Izstrādātāja un izstrādes kvalitātes uzraudzības Projekta vadītāji un 

izstrādes projekta komanda, sadarbības partneru deleģētie speciālisti. Projekta 

komandas uzdevums ir īstenot Projekta aktivitātes piešķirtā budžeta un noteikto 

aktivitāšu izpildes termiņu ietvaros. Projekta komandu vada Projekta vadītājs, kas 

nodrošina Projekta komandas kompetencē esošo aktivitāšu koordinēšanu, to īstenošanas 

uzraudzību un informācijas sniegšanu Projekta vadības grupai par Projekta īstenošanas 

progresu. Tāpat Projekta komanda nodrošina nepieciešamās dokumentācijas 

apkopošanu un sagatavošanu, atbilstoši noteiktajiem standartiem un izvirzītajiem 

nosacījumiem. 

5. ERAF sadarbības iestāde - darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 

prioritārā virziena "IKT pieejamība, e-pārvalde un pakalpojumi" 2.2.1.specifiskā 

atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu 

publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1.pasākuma "Centralizētu 

publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana 

un attīstība" sadarbības iestāde – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA); 

6. SAM atbildīgā iestāde - darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" prioritārā 

virziena "IKT pieejamība, e-pārvalde un pakalpojumi" 2.2.1.specifiskā atbalsta mērķa 

"Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1.pasākuma "Centralizētu publiskās 

pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un 

attīstība" atbildīgā iestāde – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija; 

7. Sadarbības partneri – iesaistīti Projekta aktivitātēs, nodrošina Projekta mērķu 

sasniegšanu sadarbības līgumā noteiktajā apjomā (sk. Tabula Nr. 8). 

Tabula Nr. 8 Projekta partneru lomas 

Partnera/ 

sadarbības 

iestādes 

Loma projektā Loma pēc projekta 

Tiesu 

administrācija 

Atbildīgā iestāde par E-lietas programmas un 

IS attīstības/pilnveides projektu aprakstu 

izstrādi. Atbildīgā iestāde par Tiesu 

informatīvās sistēmas attīstību un E-lietas 

koplietošanas komponenšu, tai skaitā E-

lietas publiskā portāla izstrādi. 

E-lietas koplietošanas 

komponenšu pārvaldība un 

darbības nodrošināšana pēc 

Tiesu informatīvās sistēmas 

attīstības projekta 

pabeigšanas. 

Prokuratūra Atbildīgā iestāde par Prokuratūras 

informācijas sistēmas attīstību un tās 

integrāciju ar E-lietas koplietošanas 

komponentēm, nodrošinot tiesām 

nepieciešamās informācijas pieejamību. 

Datu apmaiņas saskarņu 

darbības nodrošināšana pēc 

Prokuratūras informācijas 

sistēmas pilnveidošanas 

projekta pabeigšanas. 



37 

37 

Partnera/ 

sadarbības 

iestādes 

Loma projektā Loma pēc projekta 

Atbildīgā iestāde par dokumentu skanēšanas 

aplikācijas izstrādi. 

Dokumentu skanēšanas 

aplikācijas uzturēšana. 

Valsts 

probācijas 

dienests 

Atbildīgā iestāde par Probācijas klientu 

uzskaites sistēmas pilnveidošanu un tās 

integrāciju ar E-lietas koplietošanas 

komponentēm, nodrošinot tiesām 

nepieciešamās informācijas automatizētu 

apmaiņu ar Valsts probācijas dienestu. 

Datu apmaiņas saskarnes 

darbības nodrošināšana pēc 

Probācijas klientu uzskaites 

sistēmas pilnveidošanas 

projekta pabeigšanas. 

 

 

 

 

 


